
QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 20146  CADERNO 9

AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Marabá torna 
público aos interessados a realização da RDC nº 001/2014/CEL/
SEVOP/PMM. Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de empresa 
de engenharia para reforma e ampliação de três Unidades Básica 
de Saúde - UBS nos bairros: Liberdade, Laranjeiras e Morada 
Nova no município Marabá-Pará. Disponibilidade do Edital: a 
partir de 31/01/2014, das 08h00min às 12h00min. Endereço: 
Sala da Comissão Especial de Licitação, situada no prédio da 
Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas – SEVOP, Rodovia 
BR-230, km 5,5, Bairro Nova Marabá, Marabá/PA. Fone: (94) 
3322-2827/3322-3092, das 08h00min às 12h00min, ou pelo 
e-mail: celsevopmaraba@hotmail.com. Abertura do Certame: 
17/02/2014, às 09h00min (horário local).
Bento Costa Guerra - Presidente da CEL/SEVOP

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641624

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 20141009. 
Origem: Pregão Presencial nº 37/2013-CPL/FMS. Contratante: 
Fundo Municipal de Saúde de Marabá. Contratado: Equinócio 
Hospitalar Ltda, Cnpj: 07.329.169/0003-09. Objeto: Aquisição 
parcelada de leites especiais. Valor Total - R$ 1.154.220,00 (um 
milhão, cento e cinquenta e quatro mil, duzentos e vinte reais) 
referente aos itens 01; 02. Vigência: 27 de janeiro 2014 á 31 
de dezembro de 2014. Data da Assinatura: 27 de dezembro de 
2014. Nagib Mutran Neto – Secretário de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FCCM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641626

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 02/2014/
FCCM/PMM. PE nº 057/2013 – PROCESSO Administrativo n.º 
2.141/2013/PMM. Objeto: Contratação de serviços de natureza 
continuada referente á aquisição de refeições, tipo self service, 
por quilo, requisitado pela FCCM (Fundação Casa da Cultura de 
Marabá). Vencedora: Ronaldo Bento da Costa- ME, Valor – R$ 
83.148,00 (oitenta e três mil, cento e quarenta e oito reais), 
Vigência 12 meses – Recursos do contrato nº 1698498/2010 
empresa Vale do Rio Doce/FCCM. Vigência: 31/12/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641628

ERRATA. Na publicação veiculada na edição do dia 28/01/2014, 
IOEPA, caderno 06 folha 5, Onde se lê: Processo Licitatório 
nº 24.126/2013, Pregão Eletrônico nº 001/14/CPL//PMM, tipo 
menor preço global, data do certame: 07/02/2014 às 10h00 min 
horário de Brasília., leia-se: Processo Licitatório nº 24.126/2013, 
Pregão Presencial nº 001/14/CPL//PMM, tipo menor preço global, 
data do certame: 07/02/2014 às 10h00 min horário de Brasília.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641630

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2014. 
O município de Capitão Poço, através do seu Pregoeiro, 
convoca as empresas participantes do PREGÃO PRESENCIAL Nº 
004/2014, para apresentarem novas documentações e proposta 
de acordo com a ata, em base no parágrafo terceiro do artigo 48 
da Lei 8.666/93. A abertura será realizada no dia 11/02/2014, 
às 09:00 h, na Sala de Licitações da Prefeitura. Ozias Freitas 
Barroso - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641633

O Fundo M. de Educação publica ORDEM DE SERVIÇO 
referente ao contrato nº 20132003 firmado com a empresa G. 
F. Empreendimentos e Serviços de Máquinas Ltda EPP, CNPJ 
n° 13.810.366/0001-61. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para executar obra de Construção de 1 Unidade 
de Educação Infantil conforme Termo de Compromisso PAC 
202838/2012 FNDE/MEC. Ref. Tomada de Preço 2/2013-00004.
O Fundo M. de Educação publica ORDEM DE SERVIÇO 
referente ao contrato nº 20132004 firmado com a empresa G. 
F. Empreendimentos e Serviços de Máquinas Ltda EPP, CNPJ 
n° 13.810.366/0001-61. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para executar obra de Construção de 1 Cobertura 
de Quadra Esportiva Escolar conforme Termo de Compromisso 
PAC 203956/2013 FNDE/MEC. Ref. Tomada de Preço 2/2013-
00005.
O Fundo M. de Saúde publica ORDEM DE SERVIÇO referente 
ao contrato nº 20133001 firmado com a empresa G. F. 
Empreendimentos e Serviços de Máquinas Ltda EPP, CNPJ 
n° 13.810.366/0001-61. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para executar as obras de Construção de 07 (Sete) 
Edifício em Alvenaria de Unidade Básica de Saúde, conforme 
Projeto Padronizado Padrão 1 – Ministério Da Saúde. Ref. 
Concorrência. 3/2013-00001.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641570
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2014

A comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Palestina do Pará, torna público para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 06 de fevereiro de 2014, às 
10:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal, sito Rua Magalhães 
Barata, s/n - Centro, licitação na modalidade menor preço global 

por km rodado, destinada a selecionar a melhor proposta vantajosa 
para contratações de empresas especializadas em transporte 
escolar. Os interessados poderão obter informações e cópia do 
edital completo através do email: prefeituralicitapmppa@bol.com.
br ou telefone (094) 9234-9084.
Palestina do Pará, 28 de Janeiro de 2014
Eliézio Nasioseno
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641571
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2014

A comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Palestina do Pará, torna público para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 07 de fevereiro de 2014, às 
10:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal, sito Rua Magalhães 
Barata, s/n - Centro, licitação na modalidade menor preço por 
item, destinada a selecionar a contratação referente à aquisição 
de gêneros alimentícios estocáveis e perecíveis para compor o 
cardápio de alimentação da merenda escolar. Os interessados 
poderão obter informações e cópia do edital completo através do 
email: prefeituralicitapmppa@bol.com.br ou telefone (094) 9234-
9084.
Palestina do Pará, 28 de Janeiro de 2014
Eliézio Nasioseno
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641591
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2014

ESPÉCIE: Contratação de empresa para prestação dos serviços 
de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de 
peças e Sistema de Tratamento de Água no Setor de Nefrologia 
de Santarém-Pará. Abertura: 17 de fevereiro de 2014, às 
09h00min, na Secretaria de Saúde de Santarém-SEMSA. O 
Edital poderá ser obtido no site: www.santarem.pa.gov.br.
Santarém-Pará, 29 de janeiro de 2014.
Gledson Esmilly Sousa Bentes
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641593
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 004/2014

ESPÉCIE: Aquisição de equipamentos/material permanentes 
para atender o Hospital Municipal de Santarém de acordo a 
Proposta: 17556.659000/1130-11 do Ministério da Saúde. 
Abertura: 11 de fevereiro de 2014, às 09h00min, na Secretaria 
de Saúde de Santarém-SEMSA. O Edital poderá ser obtido no 
site: www.santarem.pa.gov.br.
Santarém-Pará, 29 de janeiro de 2014.
Gledson Esmilly Sousa Bentes
Pregoeiro da SEMSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641594
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 005/2014

ESPÉCIE: Aquisição de equipamentos/material permanentes 
para atender o Hospital Municipal de Santarém de acordo a 
Proposta: 17556.659000/1130-12 do Ministério da Saúde. 
Abertura: 12 de fevereiro de 2014, às 09h00min, na Secretaria 
de Saúde de Santarém-SEMSA. O Edital poderá ser obtido no 
site: www.santarem.pa.gov.br.
Santarém-Pará, 29 de janeiro de 2014.
Gledson Esmilly Sousa Bentes
Pregoeiro da SEMSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641603

ESTADO DO PARÁ
ATO AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 

Nº. 3003/2014-SEMAF 
OBJETO: Aquisição de combustíveis,  ABERTURA: 12/02/2014, 
às 11:00 horas; LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Av. 
Castelo Branco 821, Centro, Brasil Novo/PA, das 08:00 às 14:00 
horas; Brasil Novo/PA, 29/01/2014.
ASSJosé Jorge de Farias
CARPregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641461

ERRATA DE PUBLICAÇÃO.
Retifico a publicação ocorrida no dia 07 de Junho de 2013 no 
Diário Oficial do Estado publicação nº. 536404 caderno 9 pagina 
7 referente aos extratos de contrato da Concorrência nº.001-
2013. Onde se lê: Vigência de 03 de Junho de 2013 à 31 de 
Dezembro de 2013.  Lêia-se: Vigência de 03 de Junho de 2013 
à 30 de Novembro de 2013.Kleber dos Anjos Sousa- CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641463

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2014. Objeto: “Construção de 
pontes em madeira de lei com estacas cravadas, localizados na 
zona urbana e rural do Município de Itaituba-PA”. Tipo: Menor 
Preço Global. Data: 14/02/2014. Horário:09h.
TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2014. 
Objeto: “Serviço de Reforma de pontes em madeira de lei com 
estacas cravadas, localizados na zona urbana e rural do Município 
de Itaituba-PA”. Tipo: Menor Preço Global. Data: 14/02/2014. 
Horário: 14h. LOCAL PARA INFORMAÇÕES e RETIRADA 
DO EDITAL: Sala de Licitações e Contratos, Av. Maranhão, s/n, 
Bairro Bela Vista, Prédio da DICOM – Diretoria de Compras, 
Itaituba/PA das 08h às 14h.
Itaituba/PA, 28 de janeiro de 2014.
Kleber dos Anjos de Sousa – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641487

CONCURSO PÚBLICO CPMA - 001/2012
EDITAL COMPLEMENTAR 002/2014

Em observância às determinações do Excelentíssimo Juiz de Direito 
da Comarca do Município do Acará, Dr. Wilson de Souza Correa, 
como se observa nos processos nº0004821-95.2013.8.14.0076 
e nº0005463-68.2013.814.0076, a PREFEITURA MUNICIPAL 
DO ACARÁ, complementa o Item 01.1 do Edital Complementar 
CPMA-001/2014, publicado em 24/01/2014, tornando público 
a listagem, em ordem alfabética, dos candidatos convocados 
para apresentarem os documentos referentes a prova de títulos, 
nas mesmas condições especificadas no Edital do concurso, 
a saber:EDUARDO SANTOS DA SILVA, KASSIA LORENA 
FERNANDES CORAGEM e LINCOLN CAMPOS PEREIRA. Edital 
publicado em 28/01/2014, em Acará e disponível no site www.
fibrapara.edu.br. Acará-PA, em 28/01/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641525

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 066/2013
DISPENSA DE LICITAÇÃO 026/2013.

CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, CNPJ 15.495.243/0001-15. CONTRATADA: GERALDI 
BERTE CPF: 664.813.259-00 Fundamento Legal: Art. 57, 
Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações. (OBJETO: 
Funcionamento uso social das atividades do Programa CREAS 
– Centro de Referência Especializado da Assistência Social. Fica 
prorrogada por 12 meses a vigência do contrato que vencerá em 
31 de Dezembro de 2014, fica adstrita aos respectivos credito 
orçamentário 2014. Permanece inalterada as demais condições 
contratuais. Redenção 06 de Janeiro de 2014 Gabinete do 
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641529

PROCESSO LICITATORIO Nº. 002/2014
AVISO CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2014

O Município de Pau D’arco comunicar aos interessados, que no 
período de 27/01/14 a 11/02/14 no horário 08h00minh(horário 
local) até 14h00min, esta aberto para habilitação dos 
agricultores e empreendedores de base familiar rural organizado 
em grupo formal e informal para: aquisição estimada de gêneros 
de alimentação da agricultura familiar (Merenda Escolar), o que 
virá garantir a continuidade dos programas e principalmente 
atender a necessidade dos alunos, nas escolas Municipais de 
ensino no exercício de 2014. Baseado na Lei 11.947/2009 e na 
Resolução FNDE/CD38/2009. O edital completo esta a disposição 
no endereço supracitado, onde se realizará o certame. Mais 
informações no telefone (94) 3356-8105/8104, site: www.
paudarco.pa.gov.br e-mail licitacao@paudarco.pa.gov.br; 
Wilmar Marinho Lima: Presidente da CPL. Pau D’arco, 22 de 
Janeiro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2014

AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº.002/2014
O Município de Pau D’arco comunicar aos interessados, que 
realizará no dia 12/02/2014 às 09h00min (horário local), 
licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço 
por item tendo como objeto: Contratação de Empresa para 
fornecimento de gêneros alimentícios, (Merenda Escolar) em 
geral no exercício de 2014. O edital completo esta a disposição no 
endereço supracitado. Mais informações no telefone (94) 3356-
8105/8104, site: www.paudarco.pa.gov.br e-mail licitacao@
paudarco.pa.gov.br; Wilmar Marinho Lima: PREGOEIRO. Pau 
D’arco, 28 de janeiro de 2014.


